
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01437 | Caderno 1

SUMÁRIO
• EXTRATO Nº 247_2023 - CONTRATOS E ADITIVOS - PREGÃO PRESENCIAL Nº 017_2021

• 7° ATA DE HABILITAÇÃO E JULGAMENTO DE PROPOSTAS CRED 002_2023.

• 7° ATA DE HOMOLOGAÇÃO - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002_2023

• EXTRATO Nº 250_2023 - CONTRATOS E ADITIVOS - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021_2023.

• I ATA DE HABILITAÇÃO E JULGAMENTO DE PROPOSTAS CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006_2023.

• ATA DE HOMOLOGAÇÃO - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EFFB42797AC3D0A1F4948A9077DDF822



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01437 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 247/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°104/2021 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2021 – OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE SISTEMAS DE GESTÃO PÚBLICA PARA 

ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. PP104/21-01 - Contratado: ADM 

SISTEMAS LTDA - EPP, inscrito CNPJ (MF) nº 07.568.886/0001-13. 2º TERMO DE ADITAMENTO AO 

CONTRATO. Renovam-se os prazos e valores proporcionalmente previstos nas cláusulas terceira e quarta do 

contrato original, e alterado pelo primeiro Termo de Aditamento, por 12 (doze) meses, mantendo seus efeitos a 

partir de 05/05/2023, tendo como novo termo final o dia 04/05/2024. Para a nova vigência contratual o valor 

global do contrato será reajustado, conforme a alínea ‘b’ da clausula quarta do contrato original, sendo 

este calculado sobre o índice de 5.77%, que será totalizado em R$70.583,09 (setenta mil, quinhentos e 

oitenta e três reais e nove centavos). Fundamento legal: artigo 57, da Lei nº 8.666/93. Data de assinatura: 

04/05/2023. Diamerson Costa Cardoso Dourado.  

João Dourado, 17 de maio de 2023.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC361F07C7FC9851C30380C4EB9A40E5

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01437 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01437 | Caderno 1

Credenciamento

 

Página 1 de 1 
 
 

 
 

7ª ATA DE JULGAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA DE CREDENCIAMENTO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030/2023  
CREDENCIAMENTO Nº 002/2023  
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS (FÍSICAS E OU JURÍDICAS) PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS (EM GERAL E ESPECIALIDADES) EM REGIME DE 
PLANTÃO E AMBULATORIAL PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
DOURADO/BA. 
 
Aos 17 dias do mês de maio de 2023, na Sala de Licitações do Município, sita a Rua Dr. Mario 
Dourado, 16, centro – Cep. 44920-000, João Dourado, Bahia, reuniu-se a Comissão de 
Licitações nomeada pelo Decreto nº 2898, qual possui a finalidade de analisar e julgar a 
documentação apresentada para fins de habilitação.  
Inicialmente, foi verificada a autenticidade das certidões de regularidade fiscal, emitidas por meio 
eletrônico, onde se constatou a veracidade de todos os documentos apresentados. Assim, passou a 
Comissão a cotejar, a luz das exigências editalícias – Item VI da documentação apresentada por: 

 

1. AMANDA MENDES LIMA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
24.021.089/0001-30. 

2. C.P.C SERVICOS MEDICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº 44.537.648/0001-77. 

 
Sendo assim, no tocante a habilitação, decidindo o seguinte: HABILITAR todos os profissionais 
referenciados, por entender que esses atendem todas as normas editalícias referentes aos documentos 
de habilitação.  
Os profissionais interessados apresentaram proposta de credenciamento conforme abaixo: 

 
Itens  Descrição Unitário R$ Credenciado  

26 MEDICO 
ULTRASSONOGRAFISTA 

(USG SEM DOPPLER) 
R$ 80,00 

 
AMANDA MENDES LIMA 

01 MEDICO PLANTONISTA 
HOSPITALAR (segunda a 

sexta-feira) 12 horas 

R$ 
1.010,00 

 
C.P.C SERVICOS MEDICOS LTDA 

02 MEDICO PLANTONISTA 
HOSPITALAR (segunda a 

sexta-feira) 24 horas 

R$ 
2.020,00 

 
C.P.C SERVICOS MEDICOS LTDA 

03 MEDICO PLANTONISTA 
HOSPITALAR (sábados, 
domingos e feriados) 12 

horas 

R$ 
1.175,00 

 
C.P.C SERVICOS MEDICOS LTDA 

04 MEDICO PLANTONISTA 
HOSPITALAR (sábados, 
domingos e feriados) 24 

horas 

R$ 
2.350,00 

 
C.P.C SERVICOS MEDICOS LTDA 

 
 
Analisando a proposta de credenciamento a comissão decide aceitá-la, visto que é condizente 
com os termos constantes no Edital de convocação. Dando prosseguimento aos trabalhos a 
Comissão passou a palavra ao interessado, este por sua vez se manifesta dando por bom as 
decisões da comissão renunciando expressamente a intensão de interpor recurso Lei n° 
14.133/21. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que vai assinada pelo Senhor 
Presidente e demais membros. 
 

João Dourado, 17 de maio de 2023.  
 
 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8FE3476D0736DB58D590947A71766D85

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01437 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01437 | Caderno 1

 

Página 2 de 1 
 
 

 
 

Erica da Silva Lima 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
 

 
 

Elton Gomes Carneiro 
Membro 

  
 

Sebastião da Silva de Andrade  
Membro 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8FE3476D0736DB58D590947A71766D85

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01437 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01437 | Caderno 1

Credenciamento
 

 
ATA DE HOMOLOGAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030/2023 
CREDENCIAMENTO Nº 002/2023 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS (FÍSICAS E OU JURÍDICAS) PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS (EM GERAL E ESPECIALIDADES) EM REGIME DE 
PLANTÃO E AMBULATORIAL PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
DOURADO/BA. 

 
O Município de João Dourado, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento na Lei n° 14.133/21, e com apoio no parecer jurídico 
exarado pela Procuradoria Municipal, resolve HOMOLOGAR o resultado do procedimento 

licitatório epigrafado. 

 
1. AMANDA MENDES LIMA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 

24.021.089/0001-30. 

2. C.P.C SERVICOS MEDICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o nº 44.537.648/0001-77. 
 

 
Aos credenciados se resguarda o direito de prioridade de contratação em caso de necessidade 
por este Município a ser realizado em procedimento de contratação específica. 

 
 

 
João Dourado, 17 de maio de 2023. 

 
 
 
 

Diamerson Costa Cardoso Dourado 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 1 

 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 186D347E97CE198350C7D6B6CDE428EB

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01437 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01437 | Caderno 1

Credenciamento

 

Página 1 de 1 
 
 

 
 

 

1ª ATA DE JULGAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA DE CREDENCIAMENTO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 095/2023  
CREDENCIAMENTO Nº 006/2023  
OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CONCESSÃO DO USO TEMPORÁRIO DE UMA 
ÁREA LOCALIZADA NA AVENIDA JOAQUIM AUGUSTO DOURADO, PARA EXPLORAÇÃO 
COMERCIAL DE CAMAROTE E BEBIDAS DURANTE O EVENTO "FESTA DA CEBOLA 
2023", NA CIDADE DE JOÃO DOURADO/BA. 
 
Aos 04 dias do mês de maio de 2023, na Sala de Licitações do Município, sita a Rua Dr. Mario 
Dourado, 16, centro – Cep. 44920-000, João Dourado, Bahia, reuniu-se a Comissão de 
Licitações nomeada pelo Decreto nº 2898, qual possui a finalidade de analisar e julgar a 
documentação apresentada para fins de habilitação.  
 
Inicialmente, foi verificada a autenticidade das certidões de regularidade fiscal, emitidas por meio 
eletrônico, onde se constatou a veracidade de todos os documentos apresentados. Assim, passou a 
Comissão a cotejar, a luz das exigências editalícias – Item VI da documentação apresentada por: 
 

1. DISKOL – DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS SKOL IRECE LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ nº 33.883.299/0001-29.  

2. BEAT PROMO PRODUÇÕES ARTISTICAS E DIGITAL LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ nº 47.766.897/0001-22 

 
Sendo assim, no tocante a habilitação, decidindo o seguinte: HABILITAR as empresas referenciadas, 
por entender que esses atendem todas as normas editalícias referentes aos documentos de habilitação.  
As empresas interessadas apresentaram proposta de credenciamento conforme abaixo: 

 

LOTE  Descrição Unitário R$ 

01 ESTRUTURA DE CAMAROTE PARA A FESTA DA 
CEBOLA 2023. CORRESPONDENTE A 35 TOLDOS, 25 
BANHEIROS QUÍMICOS, E A ESTRUTURA DO 
CAMAROTE 12X20. 

R$ 120.000,00 

02 EXPLORAÇÃO COMERCIAL DE BEBIDAS E SERVIÇOS 
DE BUFFET. 

R$ 30.000,00 

 
Analisando a proposta de credenciamento a comissão decide aceitá-la, visto que é condizente 
com os termos constantes no Edital de convocação. Dando prosseguimento aos trabalhos a 
Comissão passou a palavra ao interessado, este por sua vez se manifesta dando por bom as 
decisões da comissão renunciando expressamente a intensão de interpor recurso Lei n.º 
8.666/93. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que vai assinada pelo Senhor 
Presidente e demais membros. 
 

João Dourado, 04 de maio de 2023.   
 

Erica da Silva Lima 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
 
 
 
 

Elton Gomes Carmeiro 
Membro 

  
 
 
 
 

Sebastião da Silva de Andrade  
Membro 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 476D129DE2C78E21FB86519BDB1C575B

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01437 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01437 | Caderno 1

Credenciamento
 

 
ATA DE HOMOLOGAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 095/2023 
CREDENCIAMENTO Nº 006/2023 
OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CONCESSÃO DO USO TEMPORÁRIO DE 
UMA ÁREA LOCALIZADA NA AVENIDA JOAQUIM AUGUSTO DOURADO, PARA 
EXPLORAÇÃO COMERCIAL DE CAMAROTE E BEBIDAS DURANTE O EVENTO 
"FESTA DA CEBOLA 2023", NA CIDADE DE JOÃO DOURADO/BA.  

 

 
O Município de João Dourado, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento na Lei n° 8.666/93, e com apoio no parecer jurídico 
exarado pela Procuradoria Municipal, resolve HOMOLOGAR o resultado do procedimento 

licitatório epigrafado. 
 
1. DISKOL – DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS SKOL IRECE LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ nº 33.883.299/0001-29. 
 
2. BEAT PROMO PRODUÇÕES ARTISTICAS E DIGITAL LTDA, pessoa jurídica de direito 

                                 privado, inscrita no CNPJ nº 47.766.897/0001-22.  
 

 
Aos credenciados se resguarda o direito de prioridade de contratação em caso de necessidade 
por este Município a ser realizado em procedimento de contratação específica. 

 
 

 
João Dourado, 04 de Maio de 2023.  

 
 
 
 

Diamerson Costa Cardoso Dourado 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 1 

 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 30F080485B6E33A6517EF906141BE300

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01437 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01437 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 250/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
 

RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 102/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 021/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE PESSOA (FISICA OU JURIDICA) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EFEITOS ESPECIAIS 

CENOGRÁFICOS PARA FESTIVIDADE DA FESTA DA CEBOLA 2023 NO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. 

Contrato nº DL102/23-01 - Contratada: VANDERLEI DE BRITO DA SILVA, inscrita no CNPJ (MF) nº 

49.112.897/0001-34. Valor: R$6.000,00 (seis mil reais). Fundamento legal: Art. 75, II, lei 14.133/21. Data de 

Vigência: 10/05/2023 a 31/12/2023. Data de Ratificação: 10/05/2023. Data de assinatura: 10/05/2023. 

Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

João Dourado, 17 de maio de 2023.  

 
Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EFFB42797AC3D0A1F4948A9077DDF822


		2023-05-17T12:39:21-0300




